Договор № ' f.Z
на реализацию научных, научно-технических проектов по грантовому

финансированию

г. Нур-Султан от «* //»  / /Н i  2021 года

Государственное учреждение «Комитет науки Министерства образования и
науки Республики Казахстан», именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице председателя
Курмангалиевой Ж.Д., действующей на основании Положения о Комитете науки,
утвержденного приказом Ответственного секретаря от 10 июля 2018 года № 169-К и
приказом Министра образования и науки РК от 25 декабря 2019 года № 169-жк, с
одной стороны, и Некоммерческое Акционерное общество «Казахский Национальный
Университет имени аль-Фараби», именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице и.о.
проректора по научно-инновационной деятельности Рамазанова Т. С., действующего на
основании доверенности от 11 февраля 2021 года № 50-9-417, с другой стороны, далее
совместно именуемые Стороны, на основании Бюджетного Кодекса Республики
Казахстан от 4 декабря 2008 года, Гражданского кодекса Республики Казахстан от 1
июля 1999 года, Кодекса Республики Казахстан «О налогах и других обязательных
платежах в бюджет» от 25 декабря 2017 года (далее -  Налоговый Кодекс), Закона
Республики Казахстан от 18 февраля 2011 года «О науке», постановлений
Правительства Республики Казахстан от 25 мая 2011 года № 575 «Об утверждении
Правил базового, грантового, программно-целевого финансирования научной и (или)
научно-технической деятельности», от 16 мая 2011 года № 519 «О национальных
научных советах», приказа Председателя Комитета науки Министерства образования и
науки Республики Казахстан от 1 сентября 2020 года № 132-нж «Об утверждении
конкурсной документации на грантовое финансирование по научным и (или) научно-
техническим проектам на 2021-2023 годы», приказа Председателя Комитета науки
Министерства образования и науки от «01» июня 2021 года № 84-нж «Об утверждении
решений Национальных научных советов о грантовом финансировании по научным и
(или) научно-техническим проектам на 2021-2023 годы», решений Национальных
научных советов о грантовом финансировании по приоритетам: «Рациональное
использование водных ресурсов, животного и растительного мира, экология» (протокол
от «14» мая 2021 года № 5), «Энергетика и машиностроение» (протокол от «18» мая
2021 года № 4), «Наука о жизни и здоровье» (протокол от «18» мая 2021 года № 6),
«Геология, добыча и переработка минерального и углеводородного сырья, новые
материалы, технология, безопасные изделия и конструкции» (протокол от «04-06» мая
2021 года № 6), «Научные исследования в области естественных наук» (протокол от
«14» мая 2021 года № 9), «Исследования в области социальных и гуманитарных наук»
(протокол от «18» мая 2021 года № 7), «Информационные, коммуникационные и
космические технологии» (протокол от «27» мая 2021 года № 7) заключили настоящий
договор (далее -  Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1 Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства, по
выполнению научных исследований, в рамках государственного заказа на реализацию
научного и (или) научно-технического проекта по бюджетной программе 217 «Развитие
науки», подпрограмме 102 «Грантовое финансирование научных исследований за счет
средств Республиканского Бюджета», специфике 154 «Оплата услуг по исследованиям»

44

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН

1. НЕКОММЕРЧЕСКОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «КАЗАХСКИЙ
НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ. АЛЬ-ФАРАБИ»

1.1 По приоритету: 7.Исследования в области социальных и гуманитарных наук.
1.2 По подприоритету: 7.1 Фундаментальные, прикладные, междисциплинарные

исследования в области общественных наук.
1.3 По теме проекта: ИРН АР09562843 «Психологическое воздействие covid-19 на

людей, запятых в малом и среднем бизнесе системы здравоохранения в условиях
городской и сельской местности», \j

1.4 Общая сумма проекта на 2021 год 4 901 272,90 (четыре миллиона девятьсот
одна тысяча двести семьдесят два) тенге 90 тиын для выполнения работ согласно
пункту 3.

2. Характеристика научно-технической продукции по квалификационным
признакам и экономические показатели

2.1 Направление работы: влияние COVID-19, пандемия, экономика,
психологическое влияние, санитарно-гигиеническая грамотность, стратегическое
реагирование.

2.2 Область применения: экономика, здравоохранение
2.3 Конечный результат:

- за 2021 год будет:
1) Будет проведена оценка уровня знаний, понимания, соблюдения карантинных и

инфекционных мер людей, занятых в малом и среднем бизнесе системы
здравоохранения по ВОЗ классификации.

2) Будет определено психологическое воздействие карантина.
3) Будет проведен анализ экономического состояния субъектов малого и среднего

бизнеса системы здравоохранения в условиях карантина при пандемии COVID-19.
На основании полученных данных будет опубликована, принята в печать или

подана статья в рейтинговый журнал, входящий в Social Science Citation Index или Arts
and Humanities Citation Index базы Web of Science и (или) имеющее процентиль по
CiteScore в базе Scopus не менее 25 (двадцати пяти), а также 1 статья в журналах,
рекомендованных ККСОН.

2.4 Патентоспособность: патент не планируется.
2.5 Научно-технический уровень (новизна): Впервые в Казахстане будет изучено

психологическое влияние COVID-19 и проведен анализ чувствительности параметров
влияния COVID-19 на экономическую эффективность малого и среднего бизнеса
системы здравоохранения в условиях городской и сельской местности.

Принципиальные отличия идеи проекта в том, что впервые в условиях пандемии
будет изучено психологическое влияние COVID-19 на людей, занятых в малом и
среднем бизнесе системы здравоохранения. Известно, что во время карантина многие
частные клиники были закрыты как субъекты малого и среднего бизнеса, несмотря на
особый характер направления бизнеса, и как следствие, государственные организации

Приложение 1.14
/• к настоящему договору

№  У / : J 'Л ______ от «_ ■ / /  » 2021 года

45

общественного здравоохранения в большинстве своем не имели достаточных ресурсов
для оказания квалифицированной диагностики и лечебных мероприятий при массовом
поступлении больных с COVID-19. Тем не менее степень реагирования организаций
малого и среднего бизнеса на вызовы при пандемии, на возможность стратегически
реагировать на изменяющуюся ситуацию в условиях карантина, была в некоторой
степени адекватна.

Результатом исследования будут оценка и рекомендации по правильному
реагированию и диверсификации медицинских услуг в условиях пандемии.

Также будут изучена чувствительность параметров психологического воздействия
карантина на управленческие решения частных медицинских организаций.

На первом этапе будет определена уровень знаний целевых групп работников
(субъектов малого и среднего предпринимательства) по медико-санитарной грамотности
связанных с COVID19. Социологическим методом будет оценен уровень знаний по
вопросам COVID у целевой группы: пути распространения, симптомы, методы
профилактики и места работы.

На следующем этапе будет изучена уровень дохода работников целевой группы до
и в период пандемии (в условиях городской и сельской местности). Также реализации
данной задачи включает проведение опроса среди целевой группы, изучение
официальных отчетно -учетных форм организации при помощи опросника Berg,
перекрестного опроса и полуструктурированных интервью в условиях городской и
сельской местности (г Алматы, Алматинская область).

2.6 Использование научно-технической продукции осуществляется: Заказчиком и
исполнителем совместно.

2.7 Вид использования результата научной и (или) научно-технической
деятельности: научные публикации, отчеты, обзорно-аналитические материалы.

3. Наименование работ, сроки их реализации и результаты

Шифр
зада-
ния,
этапа

Наименование работ по
Договору и основные этапы
его выполнения*

Срок выполнения* Ожидаемый результат*
начало окон-

чание

L Подписание договора на
грантовое финансирование.

Май
2021г.

Июнь
2021г.

Подписанный договор.

2. Оценить уровень знаний,
понимание, соблюдение
карантинных и
инфекционных мерах
людей, занятых в малом и
среднем бизнесе системы
здравоохранения по ВОЗ
классификации.

Июнь
2021г.

Октябрь
2021г.

Будут оценены санитарно-
гигиенические знания
занятых в малом и среднем
бизнесе и тем самым изучено
качество оказываемых услуг и
меры по стратегическому
реагированию на вызовы при
пандемии.

46

3. Определить
психологическое
воздействие карантина.

Июль
2021г.

Сентябрь
2021г.

Обученная команда Проекта
будет изучать
психологическое состояние
занятых в малом и среднем
бизнесе в системе
здравоохранения. Из этого
списка случайным образом
будут отобраны руководители
медицинских организаций,
наемные работники для
полуструктурированного
интервью. В конце
перекрестного опроса будут
проведены
полуструктурированные
интервью с ключевыми
информантами сообщества.
Участники будут
проинформированы о целях
исследования, вопросах и
продолжительности интервью,
а также о возможности
покинуть исследование в
любое время. Все интервью
полуструктурированы, будет
проходить в закрытом
пространстве.

4. Провести анализ
экономического состояния
субъектов малого и
среднего бизнеса системы
здравоохранения в условиях
карантина при пандемии
COVID-19.

Август
2021г.

Ноябрь
2021г.

Будет оценен уровень влияния
пандемии на бизнес, планы по
развитию на ближайшие годы,
стратегии по диверсификации
услуг, взаимоотношения с
государственными
структурами здравоохранения,
участие в закупе медицинских
услуг ГОБМП, лечению и
реабилитации больных с
COVID-19, меры реагирования
и эффектаность деятельности
при послаблении карантинных
мер.

5. Проведение статистических
расчетов.

Ноябрь
2021г.

Ноябрь
2021г.

Проведение расчетов по
итогам исследования.

6. Подготовка материалов для
публикации.

Ноябрь
2021 г

Декабрь
2021г.

Написание статьи.

7. Подача статьи в журнал
ККСОН.

Ноябрь
2021г.

Ноябрь
2021г.

Статья в журнале ККСОН.

47

8. Подача статьи в
рецензируемый журнал
базы SCOPUS с квартилем
не ниже 25.

Декабрь
2021г.

Декабрь
2021г.

На основании полученных
данных будет опубликована,
принята в печать или подана
статья в рейтинговый журнал,
входящий в Social Science
Citation Index или Arts and
Humanities Citation Index базы
Web of Science и (или)
имеющее процентиль по
CiteScore в базе Scopus не
менее 25 (двадцати пяти).

9. Подготовка отчета по
итогам исследования.

Декабрь
2021г.

Декабрь
2021 г.

Подача отчета в МОН РК.

От Заказчика:
Председатель ГУ «Комитет науки
Министерства образования и науки РК»

Курмангалиева Ж.Д. Рамазанов Т.С.

проекта

От Исполнителя:
И.о. проректора по научно-инновационной
деятельности НАО «Казахский

имени аль-

(подпись)
Капанова Г.Ж.

48

Приложение 1.15
к настоящему договору

о т « 2021 года

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН

1. НЕКОММЕРЧЕСКОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «КАЗАХСКИЙ
НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ. АЛЬ-ФАРАБИ»

1.1 По приоритету: 7. Исследования в области социальных и гуманитарных наук.
1.2 По подприоритету: 7.1 Фундаментальные, прикладные, междисциплинарные

исследования в области общественных наук.
1.3 По теме проекта: ИРН АР09562324 '«Разработка информационных ресурсов по

профилактике инфодемии в сфере социального медиаобразования». \ /
1.4 Общая сумма проекта на 2021 год 4 929 509,12 (четыре миллиона девятьсот двадцать

девять тысяч пятьсот девять) тенге 12 тиын для выполнения работ согласно пункту 3.

2. Характеристика научно-технической продукции по квалификационным признакам
и экономические показатели

2.1 Направление работы: Информационная эпидемия. Информационные ресурсы.
Дезинформация. Социальные медиа. Информационная грамотность.

2.2 Область применения: журналистика, медиакоммуникации, медиаобразование.
2.3 Конечный результат:
за 2021 год будет: исследован, проанализирован и оценен запросы общества на

качественное информирование в период пандемии COVID-19; выявлен проблемы инфодемии на
основе мониторинга цифровых СМИ и социальных медиа; разработана модель формирования
культуры цифрового потребления, корректного медиаповедения населения; разработаны
информационно-методические ресурсы для профилактики инфодемии в медиапространстве
Казахстана.

По результатам проекта будет опубликована, принята в печать или подана статья в
рейтинговый журнал, входящий в Social Science Citation Index или Arts and Humanities Citation
Index базы Web of Science и (или) имеющее процентиль по CiteScore в базе Scopus не менее 25
(двадцати пяти). Публикация трех статей в журналах рекомендованных ККСОН МОН РК:
Вестник КазНУ. Серия Журналистика. Вестник ЕНУ. Серия Журналистика. Журнал «Ясауи
университетшщ хабаршысы».

2.4 Патентоспособность: патент не планируется.
2.5 Научно-технический уровень (новизна): Проект направлен для выявления проблем

инфодемии, на основе мониторинга цифровых СМИ и социальных медиа; разработки
коммуникационной стратегии, направленной на выявление запросов общества на качественное
информирование в период пандемии COVID-19; разработки модели формирования культуры
цифрового потребления, корректного медиаповедения населения; развития информационно-
медийной грамотности на основании выявленной картины инфомедии.

2.6 Использование научно-технической продукции осуществляется: Заказчиком и
исполнителем совместно

2.7 Вид использования результата научной и (или) научно-технической деятельности:
научные публикации, отчеты, обзорно-аналитические материалы.

3. Наименование работ, сроки их реализации и результаты

Шифр
зада-
ния,
этапа

Наименование работ по
Договору и основные этапы

его выполнения*

Срок выполнения* Ожидаемый результат*

начало окон-
чание